
REGISTRO GENERALE N. 1090 del 30/05/2024 

 

COMUNE DI SILVI 
AREA 6 SERVIZI ALLA COLLETTIVITA' E POLITICHE 

COMUNITARIE-GESTIONE ERP 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1090 del 30/05/2024 

Determina del Responsabile dell’Area N. 380 del 30/05/2024 
PROPOSTA N. 1369 del 30/05/2024 

 
OGGETTO: CIG ESENTE _ DETERMINA DI APPROVAZIONE MODIFICA ALL'ART. 3 DELL' 

AVVISO DISABILITA' GRAVISSIMA - ANNUALITA'2022 - AI SENSI DEGLI  “Indirizzi 

applicativi del Piano Regionale per la Non Autosufficienza 2022 – 2024” REGIONE 

ABRUZZO - 

 

RICHIAMATO il decreto n. 1 del 16/02/2024 con il quale il Sindaco conferiva l’incarico di 

Elevata Qualificazione dell’Area 6- Servizi Sociali- Ente Ambito Territoriale Sociale- Gestione 

ERP. alla Dott.ssa Rapacchiale Elisabetta; 

 

PREMESSO CHE: 

• con delibera di Consiglio Comunale n.71 del 22/11/2023, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

• con delibera di Consiglio Comunale n.98 del 28/12/2023, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

• con delibera di Giunta Comunale n. 21 del 01/02/2024, esecutiva, è stato approvato il “Piano 

Esecutivo di Gestione 2024 (PEG) – Assegnazione Provvisoria delle risorse finanziarie ai 

Responsabili di Servizio”; 

• con delibera di Giunta Comunale n. 57 del 15/04/2024 è stato approvato il P.I.A.O. 2024-2026 

 

VISTI  

il D.P.C.M. del 03/10/2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie 

generale n. 294 del 17/12/2022, con il quale è stato approvato il “Piano Nazionale per la Non 

Autosufficienza per il triennio 2022 / 2024”; 

 

la DGR. n. 149 del 20/03/2023, integrato con successiva DGR n. 790 del 22.11.2023, con la 

Regione Abruzzo ha approvato il Piano regionale per la non autosufficienza e dell’utilizzo del 

relativo fondo statale del 2022-2024; 

 

la determinazione DPG023/186 del 30/11/2023 con la quale la Regione Abruzzo ha provveduto 

a ripartire ed impegnare a favore degli ADS la somma complessiva del FNNA 2022 destinata 

agli interventi e servizi a favore delle persone non autosufficienti; 

 

la DGR n. 94 del 07/02/2024 con la quale la Regione Abruzzo ha approvato il documento 

avente ad oggetto “Indirizzi applicativi del Piano Regionale per la Non Autosufficienza 2022-

2024” che fornisce agli Ambiti distrettuali sociali i riferimenti e gli indirizzi per la 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1090 del 30/05/2024 

programmazione e la realizzazione in ambito locale degli interventi e servizi per la disabilità e 

la non autosufficienza; 

 

VISTO il verbale n. 46 del mese di febbraio 2024 con cui la Conferenza dei Sindaci dell’ASD n. 23 

“Fino-Cerrano” ha preso atto dei provvedimenti regionali relativi al Fondo Nazionale per la Non 

Autosufficienza 2022-2024; 

 

RILEVATO CHE l’atto di indirizzo della Regione Abruzzo ha stabilito di destinare il 53% del 

FNA 2022 a finanziare i servizi di cui all’Art. 1 c. 162, e il restante 47% della spesa destinata ai 

contributi economici per l’assistenza indiretta previsti al comma 164; 

 

DATO ATTO CHE l’Avviso pubblicato dall’Ecad Comune di Silvi avente ad oggetto “Assegno in 

favore di persone in condizione di disabilità gravissima….” per i residenti nei comuni di Atri, Silvi 

e Pineto – annualità 2022 – approvato con determina n. 317 del 02/05/2024 del Responsabile 

dell’Ufficio di Piano e pubblicato in data 02/05/2024 con scadenza 31/05/2024 nel suo art. 3 

“Entità del contributo” recita “La somma complessiva disponibile per gli assegni di cura è pari 

ad Euro 269.252,24 per la disabilità gravissima.” corrispondente alla percentuale del 50% del 

finanziamento assegnato ai 3 Comuni di Atri, Silvi, Pineto; 

 

RITENUTO NECESSARIO doversi attenere a quanto stabilito dal suddetto atto di indirizzo della 

Regione e di assegnare alle disabilità gravissime la percentuale pari al 47% del finanziamento 

riconosciuto e calcolato per i tre comuni di Atri, Silvi, Pineto; 

 

VERIFICATO che la suddetta modifica non comporta alcuna modifica dell’iter procedurale 

stabilito per l’assegnazione dei contributi economici a titolo di assegno di disabilità gravissima;  

 

RICALCOLATO l’importo da destinarsi all’assegno di disabilità gravissima annualità 2022 in 

Euro 253.097,11 da destinarsi ai residenti dei Comuni di Atri, Silvi e Pineto; 

 

VERIFICATO che la suddetta modifica non comporta alcuna modifica dell’iter procedurale 

stabilito per l’assegnazione dei contributi economici a titolo di assegno di disabilità gravissima;  

 

VISTO il Decreto Legislativo del 18.08.2000, n. 267; 

 

VISTI 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1090 del 30/05/2024 

- la L. 328/2000. 

- Indirizzi applicativi del Piano Regionale per la Non Autosufficienza 2022-2024” della 

Regione Abruzzo di cui alla DGR n. 94 del 07/02/2024; 

 

DETERMINA 

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del seguente atto; 

 

DI APPROVARE la parziale modifica dell’art. 3 dell’’Avviso “Assegno in favore di persone in 

condizione di disabilità gravissima, di cui all’art. 3 d.m. 26/09/2016, ivi inclusi quelli a sostegno 

delle persone affette da s.l.a. e delle persone con stato di demenza molto grave, tra cui quelle affette 

dal morbo di Alzheimer” per i residenti nei comuni di Atri, Silvi e Pineto – ANNUALITÀ 2022-  

 

DI SOSTITUIRE la frase dell’art. 3 Entità del Contributo dell’Avviso in oggetto “La somma 

complessiva disponibile per gli assegni di cura è pari ad Euro 269.252,24 per la disabilità 

gravissima” con la frase “La somma complessiva disponibile per gli assegni di cura è pari ad Euro 

253.097,11 per la disabilità gravissima” 

 

DI STABILIRE che l’iter procedurale di raccolta istanze e scadenza del bando non subirà alcuna 

modifica; 

 

DI DISPORRE la registrazione del presente atto nel registro delle determine del Settore Affari 

Generali. 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile dell’Area ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1369 del 30/05/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile dell’Area DOTT.SSA  RAPACCHIALE ELISABETTA 

in data 30/05/2024. 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 

 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1410 

Il 30/05/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1090 del 30/05/2024 con oggetto: 

CIG ESENTE _ DETERMINA DI APPROVAZIONE MODIFICA ALL'ART. 3 DELL' AVVISO 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1090 del 30/05/2024 

DISABILITA' GRAVISSIMA - ANNUALITA'2022 - AI SENSI DEGLI  “Indirizzi applicativi del 

Piano Regionale per la Non Autosufficienza 2022 – 2024” REGIONE ABRUZZO - 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  SALERNO GIORGIA il 30/05/2024.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


